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Abstrakt:

Jako aktivní hráč ledního hokeje a student specializace lední hokej na FTVS jsem si

vybral diplomovou práci s názvem "zatížení hráčů ledního hokeje v utkání".

Toto téma je momentálně velmi aktuální a to vzhledem k novému přístupu

rozhodčích k udělování trestů. Nynější trend je pískat "vše"! V praxi to znamená, že vzniká

mnohem více nestandardních situací s početní převahou či oslabením, s čímž přímo souvisí

intenzita zatížení hráčů.

Cílem diplomová práce je porovnat zatížení hráčů ledního hokeje v mistrovských

utkáních a na základě následného porovnání podle doby strávené v jednotlivých zónách

zatížení a podle početních situací (přesilová hra, hra v oslabení a hra v rovnovážném stavu)

vyhodnotit výsledky popisnou statistikou.

Název:

Zatížení hráčů ledního hokeje v utkání

Název v angličtině:

Stress rate ice hockey players in game

Cíle práce:

Cílem práce je zjistit zatížení hráčů ledního hokeje v mistrovských utkáních a

porovnat zatížení v jednotlivých početních situacích.

Metoda:

Pomocí metody monitorování srdeční frekvence byly získány hodnoty srdeční

frekvence v utkáních. Hodnocení proběhlo u pěti hráčů Benátek nad Jizerou. Diplomová

práce je vedena jako případová studie. Výsledky jsou analyzovány popisnou statistikou.

Výsledky:

Výsledky poukazují na různé zatížení v jednotlivých početních situacích.
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ÚVOD

Lední hokej je světovým fenoménem a není divu, že i u nás je jedním z

nejpopulárnějších sportů vůbec. Vždyť patříme k národům, které založily dnešní

mezinárodní svaz ledního hokeje (IIHF) a hokej u nás začínal téměř od jeho objevení.

Neméně se na tom podílí i historie ledního hokeje, kde český hokej zdobí úspěchy

v podobě jedenácti titulů mistrů světa, olympijského zlata z Nagana a mnoha dalších

cenných kovů .

Lední hokej procházel od počátku 20.století velkým vývojem a úpravou pravidel až

do dnešní doby. Stejně tomu je i u hráčů ledního hokeje. Hráči se musí přizpůsobit trendu a

v dnešní době není lehké se v hokeji prosadit. Česká republika má širokou základnu

mladých hokejistů, kteří brzy obouvají brusle a sní o tom, jak se stanou nejlepšími

hokejisty světa. Bohužel, pro mnoho z nich je to jen sen. Ti, kteří jsou na cestě úspěšní,

procházejí dlouhou cestou v podobě velké dřiny a odříkání.

V dnešní době je lední hokej velmi fyzicky náročný sport a hokejisté se mnohdy

pohybují na hraně svých možností. V utkání, jehož charakterem jsou opakovaná zatíženi

střídající se s odpočinkem, se významně projevuje kondice hráčů. Hráči řídí délku svého

střídání vzhledem k subjektivním pocitům a k pokynům trenéra. A právě délka a intenzita

zatížení ve střídání má vliv na celkový výkon hráčů v utkání. Délka a intenzita je také

závislá na výkonnostní úrovni soutěže, na pojetí hry a na průběhu utkání. Právě "umění"

ekonomického střídání je jednou z dovedností moderního hokeje.
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1. Charakteristika ledního hokeje

Lední hokej je sportovní branková hra, která se odehrává na lední ploše o rozměrech

60 x 30 metrů ohraničené mantinely. Hry se účastní dva hokejové týmy, které jsou si

navzájem soupeři. Soupeři se pokoušejí prokázat lepší výkon v utkání na základě lepší

bruslařské, kondiční, technické, taktické připravenosti a pomocí manipulace společného

předmětu kotouče. Cílem hry je pomocí hokejové hole vstřelit (dopravit) kotouč do

soupeřovy branky.

Lední hokej je velice rychlá hra s širokou škálou motorických dovedností

ovlivňovaných zejména různými prvky bruslení a prací s hokejovou holí. Právě lokomoce

bruslení (jízda vpřed, vzad, starty, zastavení, překládání, obraty a další bruslařské

dovednosti) má dominantní charakter této atraktivní sportovní hry a jeho zvládnutí je

naprosto nezbytné pro další herní dovednosti hráče. Pro lední hokej je typické střídání

cyklických (bruslení) a acyklických (např. střelba) pohybových činností. Lední hokej

umožňuje osobní kontakt, ba dokonce v dnešním vrcholovém a moderním pojetí hry jej

přímo vyžaduje. Lední hokej je neustále se měnící sled herních situací, které jsou vzhledem

k držení puku rozděleny na obranné a útočné. Dále se rozdělují dle zapojení hráčů do

činnosti na herní činnosti jednotlivce, herní kombinace a herní systémy. Lední hokej

umožňuje obrovskou variabilitu řešení jednotlivých herních situací, a proto je tak zajímavý

a jedinečný. Jedinečný je hlavně ve své povaze vzhledem k odehrávajícímu se ději na ledě a

pro sportovní hry takjedinečnou lokomocí jakou je bruslení.

Týmy nastupují ke hře v základním rozestavení 5+ 1: dva obránci, tři útočníci a

brankář. Hráči, vyjma brankáře, se na ledě střídají, protože lední hokej je velmi fyzicky

náročná hra. Jednotlivá střídání se pohybují zhruba okolo 40-60 sekund čistého času, po

které následuje relativně delší odpočinek na střídačce. Těchto střídání hráči opakují za

jednu třetinu zhruba 5-7 tzn., že hráči za utkání vystřídají 15-21 krát. Na ledě se hráči

střídají po pěticích a podle příslušné hráčské pozice. Hrají se tři třetiny po dvaceti minutách

čistého času a celé utkání trvá zhruba dvě hodiny.

Historicky lední hokej vznikl v Kanadě ve 2.polovině 19. století. Dnešní nejvyšší

mezinárodní orgán ledního hokeje IIHF (lnternetionallce Hockey Federation) byl založen
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v roce 1908 jako Mezinárodní federace ledního hokeje LIHG (Ligue Intemationale de

Hockey sur Glance) jejímž zakladatelem byly mimo jiné i Čechy. Tento orgán vydává

mezinárodně platná pravidla a určitou měrou ovlivňuje vývoj ledního hokeje. Pro domácí

(národní) soutěže mohou upravovat a regulovat pravidla instituce k tomu oprávněné.

V České republice je to Český svaz ledního hokeje.
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2. Struktura sportovního výkonu

Sportovní výkon rozumíme jako proJev specializovaných schopností jedince

v uvědomělé činnosti, zaměřené na řešení pohybového úkolu, který je vymezen pravidly

daného sportovního odvětví nebo disciplíny (Choutka a Dovalil, 1987).

Sportovní výkon je vlastně komplex navzájem propojených prvků. Tyto prvky mají

svůj systém a jsou uspořádány v propojených sítích vzájemných vztahů. Podle Dovalila a

kol. (2002) strukturu sportovního výkonu z hlediska hypotetického modelu můžeme

rozdělit do pěti faktorů: somatických, kondičních, technických, taktických a psychických.

Tyto faktory chápeme jako relativně samostatné součásti, které se navzájem prolínají a na

výkonu se podílejí velmi různorodě, variabilně a do jisté míry se mohou i zastupovat.

V některých sportech může převažovat jen jeden faktor (monofaktoriální sportovní výkon)

a v některých zase využijeme faktorů více (multifaktorální sportovní výkon). Do

multifaktoriálního sportovního výkonu můžeme zařadit lední hokej. V ledním hokeji na

vrcholové úrovni jsou kladeny požadavky tak vysoko, že kompenzace jednoho prvku na

úkor druhého se stále snižuje.

2.1 Somatické faktory

Somatické faktory se týkají podpůrného systému těla (kostry, svalů, šlach a vazů) a

jsou značně geneticky podmíněny. Pro některé sporty hrají významnou až dokonce

limitující roli. Mezi hlavní somatické faktory patří: tělesná hmotnost a výška, délkové

rozměry a poměry, složení těla a tělesný typ. Obecně platí pravidlo, že s výškou roste

hmotnost těla. "Tyto dvě veličiny hmotnost a výška slouží například k výpočtu indexu

optimální hmotnosti tzv. BMI (body mass index)." Složení těla můžeme rozdělit na aktivní

tělesnou hmotu, které je tvořena svalstvem a na neaktivní část, která je tvořena tukem.

Důležitá je také stavba svalu podle zastoupení svalových vláken. Svalová vlákna dělíme na

rychlá, pomalá a smíšená (více v kapitole 3) a jejich poměr je geneticky určen. Tělesný typ

můžeme nejlépe vyjádřit podle tzv. somatotypů (Sheldon, 1954 a Heath-Carter, 1967 in


[…]


záda: 10,0 DF [min"1]: 23 27 28 62

břicho: 9.0 0 2 tep [ml]: 11,92 16,39 21,38 26,79

hrudnlk 2: 3,0 02 tep/kg [ml]: 0,134 0,184 0,240 0,301

bok: 2.0 R: 0,92 0,93 0,98 1 '19
stehno: 4,0 VEq02: 32,6 28,6 26,5 32,8

lýtko: 5,0 VT [1]: 0,95 2,21 3,01 2,66

součet: 47,0 vo2 [%max]: 41,3 63,3

%tuku: 7,15 SF [%max]: 67,6 79,3

%ATH: 92,85 Tlak krve [torr]
ATH [kg): 82,63 Laktát (mmol . r1

]: 14,40 Max Vr=% FVC [%]: 49,9

Spirometrle % norm. Ventilační anaerobní práh [ANP]

Best FVC [1]: 5,34 98 V02 [l.min-1]: 3,72 %Max.: 73,9

Best FEV-1s [1]: 4,67 103 Výkon [W]: 340 %Max.: 81,0

PEF [Vs]: 10,63 •105 SF[min"1]: 168 %Max.: 89,6

Ventilační ANP Aerobnl práh: 150
180,0

I Anaerobnf zóna: 178
I

)>,' [min] w V(l.min·] vo2 (l.min" ]: SF[min·]
~ 160,0

0,5 320 58,7 1,25 166

/ 1,0 320 73,6 2,97 166
140,0

I' 1,5 340 83,5 3,68 168
2,0 340 96,2 4,10 172

120,0 2,5 360 111,4 4,31 176

lf 3,0 360 120,0 4,43 181
';1oo.o 3,5 380 124,4 4,47 181 ~ u
.!! L 4,0 380 133,4 4,60 182
~ 80,0

~ ·

4,5 400 145,1 4,82 183 v~,'

~ I 5,0 400 150,2 4,98 185 I -- I

5,5 420 162,0 5,05 186 60,0 I _ ...
I

á~34~-,
I

6,0 420 168,3 5,02 188
Přílo 'ýsledl

I

~hAJN.tát~; y stup 0van ového tes -LS~ VILa rnaxrma m DICYKIOV~ m 40,0
ergon etru R ůžička 7,0

20,0 7,5
8,0

0,0 8,5

0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 9,0

Spotřeba 0 2 [l.min"1
]

9,5
10,0

Příloha 34: Výsledky stupňovaného zátěžového testu do vita maxima na bicyklovém
ergometru Růžička

Maximální test - bicyklový ergometr Biomedicínská laboratoř- UK FTVS

Jméno: Růžička David Sport: hokej

Datum narození: 08.03.88 Maximální zátěžový test dolních končetin
Datum vyšetření: 29.06.06 WHofWJ: 140 [W.kg-1]: 1,77

Věk [r]: 18,30 Max. výkon [W]: 360 [W.k~-1 ]: 4,55 čas [min]: 5,5

Výška [cm]: 191,4 Klid 1. subm. 2. subm. Max.

Hmotnost [kg]: 79,1 Zatížení (V\1]: 120 200 260-360
BMI [kg.m-~] 21,6 vo2 [l.min-1

]: 0,65 1,86 2,76 4,45

Kožní řasy [mm] V02 /kg [ml]: 8,17 23,52 34,92 56,23

tvář: 6,0 V02/kg ATH [ml]: 9,41 27,09 40,23 64,78

I podbradek: 3,0 V[l.min-1
]: 25,55 54,64 85,80 176,03

hrudník 1: 3,0 %02 [%]: 3,03 4,08 3,85 3,03
o -

SF [min-1
]: paže: 12,0 106 166 187 208

záda: 11,0 DF [min"1
]: 21 35 40 60

břicho: 19,0 0 2 tep [ml]: 6,09 11,21 14,77 21,38

hrudník 2: 7,0 0 2 tep/kg [ml]: 0,077 0,142 0,187 0,270

bok: 3,0 R: 1,02 0,96 0,98 1,14

stehno: 6,0 VEq02: 39,5 29,4 31,1 39,6

lýtko: 6,0 Vr [1]: 1,22 1,56 2,15 2,93

součet: 76,0 vo2 [%max]: 41,8 62,1

%tuku: 13,20 SF [%max]: 79,8 89,9

%ATH: 86,80 Tlak krve jtorr]
ATH [kg): 68,66 Laktát [mmol . r1]: 10,60 Max Vr=% FVC [%]: 54,6

Spirometrle % norm. Ventilační anaerobní práh [ANP]

Best FVC [1]: 5,37 87 vo2 (l.min-1
]: 3,14 %Max.: 70,6

Best FEV-1s [1]: 4,75 91 Výkon [W]: 279 %Max.: 77,4

PEFJIIs]: 9,25 83 SF [min-1
]: 194 %Max.: 93,1

Ventilační ANP Aerobní práh: 172
200,0

' Anaerobní zóna: 205 ' ' I [min] w V[l.min"] vo2 [l.min-1
]: SF[min-]

180,0
I

~ 0,5 260 83,9 1,85 187

160,0 1,0 260 89,8 2,41 190

.t
I" 1,5 280 100,7 3,20 194

140,0 2,0 280 122,5 3,50 197

I 2,5 300 139,5 3,76 200
120,0 3,0 300 147,8 3,85 201

j E
3,5 320 158,9 4,15 202 B

~00.0 4,0 320 167,7 4,18 204

~
~r c 4,5 340 168,5 4,16 206 Ql _ ..

> 80,0 --- I 5,0 340 177,3 442 207 - I
I 5,5 360 174,8 4,47 208

60,0 ll ANP I 6,0
6,5

40,0
7,0

20,0
7,5
8,0

0,0 8,5

0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 9,0

Spotřeba 0 2 [l.min"1
]

9,5
10,0