## Posudek vedoucího práce

PhDr. Vladimír Süss, Ph.D.

Diplomová práce Petra Kounovského „**Zatížení hráčů ledního hokeje**“ je zpracována na 80 stranách textu, dále obsahuje 34 příloh, ve kterých formou tabulek a grafů dokládá naměřené výsledky. Je členěna do 9 kapitol. Referenční seznam obsahuje 19 citací literatury. Cílem práce bylo zjistit zatížení hráčů ledního hokeje v utkání pomocí monitorování srdeční frekvence a porovnat zatížení v jednotlivých početních situacích. Práce má charakter popisné případové studie 5 hráčů 1. ligy, kteří byli sledováni ve třech utkáních. Základní metodou bylo měření srdeční frekvence a pozorování. Cíle práce se podařilo splnit. Teoretická část je zpracována na poměrně slušné úrovni, přehledně a srozumitelně. Diplomová práce přináší velmi zajímavé výsledky přes potíže, které vznikly v průběhu měření. Autor správně výsledky nezobecňuje, nepotvrzení stanovených hypotéz vysvětluje i s návrhem dalšího řešení. Práce je zpracována velmi pečlivě, neobsahuje větších formálních i obsahových nedostatků. Diplomant v průběhu zpracování diplomové práce spolupracoval nejen s vedoucím práce, ale i konzultoval s dalšími odborníky na FTVS.

Celkové hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením výborně

V Praze 30.4. 2007

PhDr. Vladimír Süss, Ph.D.

Vedoucí práce